
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Rossi Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI LESSONA 

 
PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 
 

SERVIZI TERRITORIALI 
 

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 N. 80 del 21/06/2024 
 

OGGETTO: 
Protocollo d’intesa tra la Provincia di Biella ed il Comune di Lessona per lavori di 
manutenzione straordinaria e successivo aggiornamento del demanio stradale provinciale - 
Assunzione impegno di spesa per quota di compartecipazione comunale 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventuno del mese di giugno, il sottoscritto Arch. Lorenzo 
Varesano, nominato responsabile dei Servizi Territoriali con decreto del Sindaco n. 7/2021 in data 
28.12.2021, in Lessona nel proprio ufficio; 
 
Premesso che: 
- la Provincia di Biella, con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 6 del 01.03.2016, recante ad 
oggetto “Piano di riordino della viabilità extraurbana provinciale. Approvazione” e successivo 
aggiornamento con D.C.P. n. 12 del 26.02.2021, ha individuato i tratti stradali del demanio stradale 
provinciale dismettibili ai Comuni; 
- la tratta stradale provinciale che può essere attualmente dismessa in favore del Comune di 
Lessona, sulla base del citato "Piano di Riordino", riguarda alla Strada Provinciale n. 219 "Lessona 
- Ponte Guelpa", dal km 0 al confine comunale, corrispondente al km 1+140; 
 
Dato atto che: 
- l'Amministrazione Provinciale ha predisposto uno schema di protocollo di intesa con il Comune di 
Lessona, volto a regolare la procedura di dismissione della tratta stradale di cui in premessa, oltre 
che a concordare un cronoprogramma di interventi manutentivi sulle tratte più ammalorate del 
demanio stradale provinciale ricadente nel territorio amministrativo di Lessona, compresa la stessa 
S.P. 219, preliminarmente alla sua dismissione; 
- lo schema di protocollo di intesa è stato approvato da entrambe le Amministrazioni (deliberazione 
del Consiglio Comunale di Lessona n. 6 del 22.04.2024; decreto del Presidente della Provincia n. 52 
del 20.05.2024); 
- il protocollo di intesa è stato successivamente sottoscritto tra le Parti; 
- il Comune di Lessona ha inserito nel proprio bilancio di previsione, esercizio corrente, le risorse 
per fare fronte alla suddetta intesa; 
 
Atteso che il protocollo di intesa all'art. 4 prevede: 
- la compartecipazione alle spese da parte del Comune di Lessona, per un importo massimo pari a 
180.000,00 euro nel corso dell'esercizio finanziario 2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Rossi Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il trasferimento delle risorse di compartecipazione sulla base dell'avanzamento del 
cronoprogramma delle opere, in particolare dell’intervento lungo la S.P. 223 tra il km 9+210 ed il 
km 10+500, per il primo 50%, al netto del ribasso d’asta, ad avvio dei lavori ed il secondo 50% a 
fronte dell’avvenuta approvazione degli atti di collaudo al netto del ribasso d’asta previo 
rendicontazione delle spese sostenute; 
 
Visti; 
- il Nuovo Codice della Strada – D.lgs. n. 285/1992 e s.m.i.; 
- il Regolamento di attuazione del Nuovo Codice della Strada - D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i.; 
- il Codice dei contratti pubblici - D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 
- il T.U. Enti Locali - D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
 
Ritenuto pertanto necessario ed opportuno procedere a regolare impegno di spesa; 
 
 

 D E T E R M I N A 
 
 

- in esecuzione della deliberazione del Consiglio Comunale di Lessona n. 6 del 22.04.2024 e del 
Protocollo d’intesa tra la Provincia di Biella ed il Comune di Lessona per lavori di manutenzione 
straordinaria e successivo aggiornamento del demanio stradale provinciale, di impegnare quale 
quota di compartecipazione da parte del Comune di Lessona la cifra di € 180.000,00 al codice 
10.05.2 cap. 8290.2.1 “Contributo alla Provincia di Biella per protocollo intesa per lavori 
manutenzione straord. strade” del bilancio di previsione per l’esercizio corrente; 
 
- di dare atto che il trasferimento delle risorse di compartecipazione avverrà con le modalità previste 
all'art. 4 del Protocollo di intesa, come citato in narrativa; 
 
- di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la presente determinazione per 
l’adempimento degli atti di propria competenza; 
 

D I S P O N E 
 
Che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell'Ente per quindici giorni consecutivi 
ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009 e, per estratto, sul profilo del committente dell'Ente, alla 
sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti - Contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture, ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. 33/2013. 
 
Contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Piemonte e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione 
o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to: VARESANO LORENZO 


